Ata da 23ª Reunião Ordinária, em 1º de agosto de 2022. Página 1

ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM PRIMEIRO DE AGOSTO DE DOIS

MIL E VINTE E DOIS.

   Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas

e dez minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Cor Jesus Moreno e secretariada pelo Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se a presença de todos os Vereadores. Havendo número regimental, o

Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 22ª

Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O

Presidente solicitou ao Secretário que procedesse à leitura do expediente do dia. PRIMEIRA

PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 1069/2022, do

Gabinete do Deputado Estadual Dalmo Ribeiro, informando a pagamento de emenda

parlamentar em benefício da Escola Municipal Tia Catharina Puiatti, no valor de R$ 572.825,09,

para a construção de quadra. Ofício 1072/2022, do Gabinete do Deputado Estadual Dalmo

Ribeiro, informando a pagamento de emenda parlamentar em benefício do Município de

Carandaí através do Fundo de Saúde, no valor de R$ 150.000,00 para o custeio da área de saúde.

Ofício 172/2022, do Gabinete do Prefeito, apresentando o projeto de drenagem do Quarteirão

Prefeito Aguinaldo Pereira Baeta (Calçadão). Ofício 180/2022, do Gabinete do Prefeito,

apresentando o Projeto de Lei 2337/2022 – Dispõe sobre a denominação do Centro de Imagem e

Diagnóstico localizado na Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. Ofício

182/2022, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Veto Parcial ao Projeto de Lei

Complementar 19/2022 - Altera dispositivos da Lei Complementar 127, de 12 de dezembro de

2019, que dispõe sobre a regulamentação do parcelamento do solo urbano no âmbito do

Município de Carandaí e dá outras providências. Ofício 198/2022, do Gabinete do Prefeito,

solicitando a retirada de tramitação do Veto Parcial ao Projeto de Lei Complementar 19/2022 -

Altera dispositivos da Lei Complementar 127, de 12 de dezembro de 2019, que dispõe sobre a

regulamentação do parcelamento do solo urbano no âmbito do Município de Carandaí e dá

outras providências. Ofício 194/2022, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento

99/2022 do Vereador Felipe Costa; Requerimento 104/2022, do Vereador Marcos Felipe; e

Indicação 91/2022, do Vereador Marcos Felipe. Ofício 201/2022, do Gabinete do Prefeito,

apresentando o Projeto de Lei 2338/2022 – Dispõe sobre a organização da política de

assistência social no município de Carandaí e contém outras providências. Ofício 210/2022, do

Ata da 23ª Reunião Ordinária, em 1º de agosto de 2022. Página 2

Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2339/2022 – Dispõe sobre a adequação do

vencimento mínimo da Classe Docente do Quadro do Magistério da Educação Municipal de

Carandaí ao Piso Salarial Profissional Nacional do Magistério Público da Educação Básica e

dá outras providências. Ofício 211/2022, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de

Lei 2340/2022 – Autoriza o Poder Executivo a doar imóvel público municipal para Centro de

Convivência e Permanência de Idosos de Carandaí e contém outras providências. Ofício

212/2022, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2341/2022 – Autoriza a

abertura de Crédito Especial no Orçamento do Município de Carandaí, para atendimento à Lei

nº. 2459/2022, que cria o Programa de Apoio aos Estudantes de Nível Técnico e Superior e

contém outras providências. Ofício 213/2022, do Gabinete do Prefeito, apresentando os

Projetos de Lei 2342/2022 – “Altera a Lei nº 2353/2020, que dispõe sobre o plano de cargos e

carreiras aplicável aos servidores públicos municipais, promove adequação à estrutura

administrativa e dá outras providências.”, 2343/2022 – “Altera a Lei nº 2295/2018, que institui

o estatuto dos servidores públicos civis do município de Carandaí e dá outras providências.”,

2344/2022 – “Altera a Lei nº 2355/2020, que institui o plano de cargos e vencimentos dos

servidores, dispõe sobre a organização administrativa da autarquia Hospital Municipal

Sant’Ana de Carandaí e contém outras providências.” e 2345/2022 – “Altera a Lei nº

2354/2020, que dispõe sobre o plano de cargos e carreiras aplicável ao magistério municipal e

dá outras providências”. Ofício 97/2022, do Instituto de Previdência Social do Município de

Carandaí - CarandaiPrev, apresentando a Avaliação Atuarial de 2022. Ofício 212/2022, do

Vereador Marcos Felipe, apresentando o Projeto de Lei 643/2022 – Autoriza o Poder Executivo

a demarcar, no município de Carandaí, áreas para estacionamento exclusivo de motocicletas

e/ou veículos motorizados de duas rodas em áreas públicas e dá outras providências. Ofício

213/2022, do Vereador Marcos Felipe, apresentando o Projeto de Lei 644/2022 – Estabelece a

obrigatoriedade de publicação no site institucional da Administração Municipal

(carandaí.mg.gov.br) e no local das obras públicas municipais paralisadas informações

contendo exposição dos motivos da paralisação e outras informações e dá outras providências.

Ofício 214/2022, do Vereador Marcos Felipe, apresentando o Projeto de Lei 645/2022 –

Autoriza o Poder Executivo Municipal a implantar o programa “Visão Nota 10” de avaliação

oftalmológica (exame de vista) para os alunos da rede municipal de ensino de Carandaí e dá

outras providências. Ofício 215/2022, do Vereador Marcos Felipe, apresentando o Projeto de

Lei 646/2022 – Institui a língua brasileira de sinais (libras) e a tradução simultânea dos

trabalhos parlamentares nas sessões da Câmara Municipal de Carandaí. Ofício 217/2022, dos

Vereadores da Bancada da Oposição, solicitando a retirada de tramitação do Projeto de Lei

637/2022 – “Institui o Programa de Coleta Seletiva de Lixo Eletrônico e Tecnológico, na zona

Ata da 23ª Reunião Ordinária, em 1º de agosto de 2022. Página 3

rural e urbana do Município de Carandaí” e apresentando o Projeto de Lei 647/2022 –

“Autoriza a criação do Programa de Coleta Seletiva de Lixo Eletrônico e Tecnológico, na zona

rural e urbana do Município de Carandaí”. Representação 16/2022, do Vereador Marcos

Felipe. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos

Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria.

Encaminhou o Projeto de Lei 2337/2022 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Deferiu o Ofício 198/2022, do Gabinete do

Prefeito, e retirou de tramitação o Veto Parcial ao Projeto de Lei Complementar 19/2022,

apresentado através do Ofício 182/2022. Encaminhou o Projeto de Lei 2338/2022 às Comissões

de Legislação, Justiça e Redação e de Direitos Humanos, do Idoso, de Combate à Fome e à

Pobreza. Encaminhou o Projeto de Lei 2339/2022 às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação; de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e de Educação, Cultura, Esportes, Lazer,

Turismo e Juventude. Encaminhou o Projeto de Lei 2340/2022 às Comissões de Legislação,

Justiça e Redação e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Encaminhou os

Projetos de Leis 2341/2022, 2342/2022 e 2343/2022 às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Encaminhou o Projeto de Lei

2344/2022 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação; de Finanças, Orçamento e Tomada de

Contas e de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. Encaminhou o Projeto de Lei 2345/2022 às

Comissões de Legislação, Justiça e Redação; de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e de

Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude. Encaminhou os Projetos de Leis

643/2022 e 644/2022 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras

Municipais e Mobilidade Urbana. Encaminhou o Projeto de Lei 645/2022 às Comissões de

Legislação, Justiça e Redação e de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. Encaminhou o Projeto

de Lei 646/2022 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Deferiu o Ofício 217/2022, dos

Vereadores da Bancada da Oposição, e retirou de tramitação o Projeto de Lei 637/2022.

Encaminhou o Projeto de Lei 647/2022 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu à leitura do parecer da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação pela aprovação do Projeto de Lei 639/2022 – Dispõe sobre o

recebimento, pelo município de Carandaí/MG, de projetos de engenharia em doação, sem ônus

ou encargos, de pessoa física ou jurídica de direito privado. Em primeira e segunda discussões e

votações, foi aprovado por unanimidade. O Vereador Israel, no uso do art. 215 do Regimento

Interno, solicitou vista ao Projeto de Lei 2332/2022 – Autoriza a Administração Direta e

Indireta a realizar a concessão administrativa de uso de espaço público para fins de exploração

econômica por pessoas físicas e/ou jurídicas a serem definidas por licitação pública e contém

Ata da 23ª Reunião Ordinária, em 1º de agosto de 2022. Página 4

outras providências, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O Secretário procedeu à leitura do

parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação pela aprovação do Projeto de Emenda a

LOM 37/2022 – Acrescenta dispositivos à Lei Orgânica Municipal. Em primeiro turno de

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Representação 16/2022, do Vereador

Marcos Felipe, solicitando informações à CONDAPAV sobre a aquisição de máquina conforme

Lei 2479/2022. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. O Vereador Israel

fez uso da palavra e enalteceu a apresentação de projetos do Poder Executivo, no que tange ao

apoio financeiro do transporte escolar e a adequação dos vencimentos do magistério municipal

ao piso salarial nacional. Os Vereadores Felipe Costa, Valério e Naamã falaram sobre os projetos

de lei de auxílio ao transporte escolar e da adequação do piso salarial dos professores. Não

havendo Vereador inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA

REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou

ao Secretário que procedesse à chamada final, constatando-se a presença de todos os Vereadores.

O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte horas e trinta minutos. O conteúdo integral

desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Israel Luiz Baeta

Alves de Souza, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue

assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 1º de agosto de 2022.

COR JESUS MORENO
–Presidente–

ÉDER DAMASCENO SILVA
–Vice-Presidente–

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA
–Secretário–